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como por las Delegaciones de la Agencia Estatal de la 
Administraci6n Tributaria, si dicha gesti6n fue realizada 
por el Ministerio de Economıa y Hacienda con referencia 
a alguno de 105 periodos senalados en la presente base. 

Base cuarta. 

En el caso de que la reducci6n de las cuotas de tarifa 
afecte a las del Impuesto de Actividades Econ6micas 
exigidas en 105 ejercicios de 1992, 1993 y 1994 a las 
centrales de producci6n de energıa electrica tanto de 
origen termico como hidraulico, se deberan aportar, jun­
to con la solicitud de la ayuda, documentaci6n fehaciente 
justificativa de 105 siguientes extremos: 

a) Cumplimiento efectivo de las normas de proce­
dimiento senaladas en el articulo 6 del Real Decreto 
1108/1993, de 9 de julio, para la distribuci6n de las 
cuotas municipales del Impuesto sobre Actividades Eco­
n6micas, ası como de las rectificaciones a realizar en 
la distribuci6n correspondiente de acuerdo con 10 pre­
visto en el articulo 9 del citado Real Decreto. 

b) Cumplimiento efectivo de las normas previstas 
en el Real Decreto 1589/1992, de 23 de diciembre, 
tanto en 10 que se refiere a la incorporaci6n de las red uc­
ciones en la matrıcula del ana siguiente a aquel en el 
que se hayan producido las paradas en tas centrales 
hidroelectricas 0 la disminuci6n de la producci6n como 
COr1secuencia de la programaci6n establecida por REDE­
SA, como a la devoluci6n del exceso de reducci6n regu­
lada en el articulo 4 del citado Real Decreto. 

Los extremos senalados deberan ser justificados de 
identica forma a la prevista en la base anterior. 

No obstante, cuando las Corporaciones interesadas 
no hubiesen cumplido con 10 previsto en 105 parrafos 
a) y b) de esta base y de la anterior, deberan aportar 
inexcusablemente y como condici6n previa al inicio del 
expedientə acuerdo plenario comprometiendose a afec­
tar, en todo 0 en la parte que corresponda, el importe 
de la compensaci6n que en definitiva obtengan al pago 
de las obligaciones pendientes con las empresas pro­
ductoras de energia electrica, una vez que se cuantifique 
el derecho de estas a la devoluci6n total 0 parcial de 
las cuotas satisfechas. 

Base quinta. 

En todo caso, las solicitudes formuladas junto con 
la documentaci6n justificativa de haber dada cumpli­
miento a las obligaciones citadas en las bases anteriores 
por parte de 105 respectivos municipios 0, en su caso, 
por las Diputaciones Provinciales 0 entes asimilados que 
se hayan hecho cargo de la gesti6n de 105 tributos a 
que se hace referencia en la presente Orden, se pre­
sentaran en las Delegaciones Territoriales de la Agencia 
Estatal de la Administraci6n Tributaria, que debera incor­
porar al expediente la documentaci6n necesaria en cada 
caso para completar el mismo. 

Las Delegaciones Territoriales de la Agencia Estatal 
de la Administraci6n Tributaria una vez completado el 
correspondiente expediente en la forma prevista en la 
base segunda emitira un informe que juntamente con 
aquel sera remitido a la Direcci6n General de Coordi­
naci6n con las Haciendas Territoriales que dictara la 
correspondiente resoluci6n a efectos del reconocimiento 
y pago de la obligaci6n correspondiente. 

A tales efectos 105 6rganos de la Agencia Estatal de 
la Administraci6n Tributaria deberan comprobar los 
extremos que se consideren pertinentes para completar 
el expediente y emitir el informe citado en el parrafo 
precedente, pudiendo requerir, en su caso, a 105 muni­
cipios, entidades obligadas a justificar 105 extremos que 

se senalan en las bases anteriores en la forma prevista 
en 105 capıtulo primero, segundo y tercero del titulo Vi . 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Regimen 
Jurıdico de las Administraciones Publicas y del Proce­
dimiento Administrativo Comun. 

24700 ORDEN de 10 de noviembre de 1995 por 
la que se aprueban nuevos modelos de decla­
raci6n censal de comienzo, modificaci6n 0 
cese de la actividad, que han de presentar 
a efectos fiscales los empresarios, los profe­
sionales y otros obligados tributarios. 

La Orden de 27 de diciembre de 1 990 por la que 
se desarrollan determinadas cuestiones previstas en el 
Real Decreto 1041/1990, de 27 de julio, que regula 
las declaraciones censales que han de presentar a efec­
tos fiscales los empresarios, los profesionales y otros 
obligados tributarios, aprob6 en su apartado primero el 
modelo 036 de declaraci6n censal. 

Posteriormente, la Orden de 29 de enero de 1992, 
aprob6 un nuevo modelo 036 de declaraci6n censal, 
teniendo en cuenta las modificaciones introducidas en 
el citado Reat Decreto, por el Real Decreto 1841/1991, 
de 30 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas F1sicas y 
se modifican otras normas tributarias. 

La obligaci6n de los Estados miembros de la Comu­
nidad Econ6mica Europea de adaptar su normativa inte­
rior a las Directivas Comunitarias, hizo necesaria la publi­
caci6n de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del 
Impuesto sobre el Valor Anadido, estableciendo en el 
artıculo 164, las obligaciones de 105 sujetos pasivos del 
irnpuesto. 

Dicha Ley, como consecuencia de la supresi6n de 
las barreras fiscales y 105 controles aduaneros en las 
fronteras, establece una regulaci6n espedfica de las ope­
raciones intracomunitarias. EI funcionamiento normal de 
este regimen juridico implica que determinados sujetos 
pasivos del impuesto puedan ejercitar nuevas opciones 
de tributaci6n en dichas operaciones. 

Estas novedades, ası como las modificaciones intro­
ducidas en el Real Decteto 1041/1990 por el Real 
Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre, y la creaci6n 
de un modelo de declaraci6n censal simplificado que 
tesponda al objetivo de reducci6n de costes fiscales indi­
rectos que la propia Administraci6n Tributaria se ha 
impuesto, son las razones que justificaron la publicaci6n 
de la Orden de 30 de diciembre de 1992, por la que 
se aprobaron nuevos modelos de declaraci6n censal. 

En la actualidad, el Real Decreto 1811/1994, de 2 
de septiembre, que modifica la denominaci6n del Regis­
tro de Exportadores, el Real Decreto 267/1995, de 24 
de febrero, que modifica el He,al Decreto 1041/1990, 
de 27 de julio, por el cual se regulan las declaraciones 
censales que han de presentar a efectos fiscales los 
empresarios, 105 profesionales y otros obligados tribu­
tarios y 105 nuevos Estados que se incorporaron a la 
Uni6n Europea el 1 de- enero de 1995, hacen necesaria 
una nueva modificaci6n de la declaraci6n censal. 

En consecuencia, y en uso de la facultad contenida 
en el articulo 19 y en el punto 2 de la disposici6n final 
del Real Decreto 1041/1990, por el que se autoriza 
al Ministerio de Economıa y Hacienda a dictar cuantas 
disposiciones sean necesarias para la aplicaci6n del 
mismo. 

Este Ministerio ha tenido a bien disponer 10 siguiente: 

Primero.-Modelo 036 y 037 de declaraci6n censal. 
De conformidad con 10 establecido en el artıculo 19 del 
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Real Decreto 1041/1990, de 27 de julio, se aprueba 
el modelo 036, que figura en el anexo 1, V el modelo 
037, que figura en el anexo ii de esta Orden, de decla-

. raci6n censal de comienzo, modificaci6n 0 cese de la 
acti~idad, que han de presentar a efectos fiscales las 
personas 0 entidades a que se refiere el arffculo primero 
del Real Decreto citado. 

Dichas personas 0 entidades utilizaranel modelo 036, 
si bien se podra utilizar el modelo 037 cuando se reunan, 
simultaneamente, los siguientes requisitos: .. 

1.° Que los obligados tributarios sean sujetos pasi­
vos del Impuesto Sobre la Renta de las Personas Fisicas, 
Impuesto sobre Sociedades 0 Impuesto sobre el Valor 
Anadido. 

2.° Que, tratandose de sujetos pasivos dellmpuesto 
sobre el Valor Anadido, esten incluidos en el regimen 
general, regimen especial simplificado, regimen especial 
del recargo de equivalencia 0 regimen esf>ecial de la 
agricultura, ganaderia V pescə. 

3.° Que, aun cumpliendo los requisitos anteriores, 
no realicen operaciones intracomunitarias sujetas al 

" Impuesto sobre el Valor Anadido, ni satisfagan rendi­
mientos del capital mobiliario sujetos a retenci6n. 

4.° Que no se trate de entidades residentes en Espa­
na no sujetas al Impuesto sobre Sociedades. . 

Ambos modelos constan de dos ejemplares, uno para 
la Administraci6n V otro para el interesado. 

No estan obligadas a presentar estas declaraciones 
censales las personas 0 entidades que no satisfagan r"Ən­
dimientos sujetos a retenci6n y que realicen exclusiva­
mente las siguientes operaciones: 

a) Arrendamıentos de bienes inmuebles exentos del 
Impuesto sobre el Valor Anadido. 

b) Entregas a titulo ocasional de medios de trans­
porte nuevos exentas del Impuesto sobre el'Valor Ana­
dido en virtud de 10 dispuesto en el artfculo 25, apartados 
uno V dos de la Lev reguladora del tributo. 
" c) Adquisiciones intracomunitarias de bienes exen­

tas de dicho Impuesto en virtud de 10 dispuesto en el 
artfculo 26, apartado tres de la Lev del Impuesto sobre 
el Valor Anadido. 

Segundo.-Solicitud de numero de identificaci6n fis­
cal. Mediante la declaraci6n censal,las personas jurfdi­
casv entidadesen general que se establezcan 0 cons­
tituvan, 0 que no dispongan del c6digo de identificaci6n 
a que se refiere el Decreto 2423/1975, de 25 de sep­
tiembre, solicitaran la asignaci6n de dicho c6digo, que 
sera su numero de identificaci6nfiscal, de conformidad 
con 10 establecido en el artfculo 9.4a) del Real Decreto 
1041/1990. 

Asimismo, por medio de la declaraci6n censal, los 
obligados tributarios personas ffsicas que sean empre.:. 
sarios 0 profesionales, V no dispongan de numero de 
identificaci6n fiscal, solicitaran la asignaci6n de dicho 
numero. ", 

Tercero.-Cambio de domicilio fiscal. La declaraci6n 
censal se utilizara por las personas jurfdicas V entidades 
en generalv por las personas fisicas que sean empre­
sarios 0 profesionales, para comunicar el cambio de 
domicilio fiscal, de acuerdo con 10 previsto en el apartado 
segundo del artfculo 45 de la Lev General Tributaria V 
en el artfculo 10.2 a) del Real Decreto 1041/1990. de 
27 de julio. 

Cuarto.-Otros supuestos de utilizaci6n de la decla­
raci6n censal. Mediante la declaraci6n censal: 

1.° Los obligados tributarios realizaran la renuncia 
al metodo de estimaci6n objetiva en el Impuesto sobre 
la Rentə de las Personas Fisicas, asf como la revocaci6n 
a dicha renuncia. 

2.° Los obligados tributarios realizaran la renuncia 
asf cO,mo su revocaci6n al regimen simplificado del 
Impuesto sobre el Valor Aıiadido. De igual manera, comu­
nicaran la exclusi6n, cuandose def.} las circunstancias 
determinantes de la misma. 

3.° Los sujetos pasivos dellmpuesto sobre el Valor 
Anadido ejerceran la opci6n por la aplicaci6n del regimen 
especial de determinaci6n proporcional de las bases 
imponibles. 

4.° Los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor 
Anadido, que realicen las operaciones de venta a dis­
tancia desde el territorio de aplicaci6n del impuesto, a 
que serefiere el apartado cuatro del artfculo 68 de la 
Lev 37/1992, de 28 de diciembre, reguladora del 
impuesto, comunicaran la tributaci6n en destino por 
opci6no por haber superado los importes que se senalan 
al efecto. 

Tambien se·utilizara este modelo por lossujetos pasi­
vos del impuesto, identificados en otro Estado miembro, 
para comunicar la tributaci6n en destino por opci6n 
tomada en su propio pais, 0 por haber superado los 
importes que se senalan al efecto. de acuerdo 'con 10 
establecido en el apartado tres del artfculo 68 de la 
Lev del impuesto. Asimismo, se uti1izara cuando la tri­
butaci6n en destino venga determinada por la realizaci6n 
de las enfregas de bienes a que se refiere el apartado 
cinco del mısmo artfculo. " " 

5.° Respecto de las adquisiciones intracomunitarias 
de bienes a que se refiere el artfculo 14 de la Lev 
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el 
Valor Anadido, comunicaran la sujeci6n al impuesto por 
opci6n 0 por haber superado en el ano natural en curso 
el equivalente en pesetas a 10.000 ecus, las personas 
o entidades siguientes: 

Los sujetos pasivos acogidos al regimen especial de 
la agricultura, ganaderfa V pesca, respecto de los bienes 
destinados al desarrollo de la actividad sometida a dicho 
regimen. 

Los sujetos pasivos que realicen exclusivamente ope­
raciones que no origina.n el derecho a la deducci6n total 
o parcial del impuesto. 

Las personas juridicas que no actuen -como empre-
sarios 0 profesionales. . 

6.° Los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor 
Anadido que opten 0 havan optado por el regimen espe­
cial de determinaci6n proporcional de bases imponibles 

" propondra a la Administraci6n el porcentaje provisional 
correspondiente a que se refiere el artfculo 152, apartado 
uno, numero 4.°, segundo pa.rrafo de la Levdel impuesto. 

Quinto.-Entidades en regimen de atribuci6n de ren­
tas. Las entidades a las que es aplicable el regimen de 
atr~buci6n de rentas que desarrollen actividades empre­
sariales 0 profesionales deberan presentar una unica 
declaraci6n censal de comienzo. En este caso. sera obli­
gatorio cumplimentar la relaci6n de miembros 0 par­
ticipes. Cuando se produzca alguna variaci6n en la com­
posici6n de las mismas. se comunicara esta circunstan­
cia, mediante la presentaci6n de una declaraci6n de 
modificaci6n. 

• Asimismo, cada socio. comunero 0 partfcipe debera 
presentar una declaraci6n censal para comunicar la obli­
gaci6n de realizar pagos fraccionados como miembro 
de tales entidades. 

Cuando se trate de renunciar al metodo de estimaci6n 
objetiva, la renuncia se formulara por todos los miem­
bros. La renuncia se realizara mediante la presentaci6n 
por la entidad de un modelo de declaraci6n censal con­
signando en la relaei6n de miembro. la renuncia V la 
firma de cada uno. 

La revocaci6n a la renuncia se comunicara por la 
entidad mediante la presentaci6n de una declaraci6n 
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de modificaciôn, si bien en este caso, no sera necesario 
que la relaci6n de miembros sea firmada por todos, sien­
do suficiente que la declaraciôn sea suscrita por cual­
quiera de ellos. No obstante, la revocaciôn podra ser 
presentada a titufo individual por cualquier socio, comu­
nero 0 participe mediante la presentaciôn de un modelo 
de declaraciôn censal. En este supuesto, se notificara 
a la entidad la inclusiôn en el metodo de estimaciôn 
objetiva. 

Cuando se trate de renunciar 0 revocar la renuncia 
al regimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Ana­
dido, se procedera de la manera descrita en 105 parrafos 
anteriores para la estimaciôn objetiva. 

Sexto.-Plazo de presentaciôn: 

1.° Las declaraciones censales se presentaran en 
105 plazos previstos en las disposiciones que regulan 
las opciones 0 comunicaciones que se manifiesten a 
traves de ellas, 0 en los plazos generales establecidos 
en el Real Decreto 1041/1990, de 27 de julio. 

2.° La opciôn de tributaciôn en destino por las ope­
raciones de venta a distancia, a que se refiere el numEr 
ro 4.° del apartado cuarto de esta Orden. se efectuara 
durante el mes de diciembre anterior al ano natural en 
que deba surtir efecto. 

En el ano de inicio de la actividad, la opciôn debera 
efectuarse con anterioridad a la realizaciôn de dichas 
operaciones. 

La opciôn producira efectos durante un periodo mini­
mo de dos anos naturales. Esta debera ser reiterada 
por el sujeto pasivo una vez transcurridos dos anos natu­
rales, quedando, en caso contrario, automaticamente 
revocada. 

3.° La opciôn por la sujeciôn al Impuesto sobre el 
Valor Anadido, a que se refiere el numero 5.° del apar-

tado cuarto de esta Orden, podra ejercitarse en cualquier 
momento y abarcara como minimo el tiempo que falte 
por transcurrir del ano en curso y 105 dos anos naturales 
siguientes y surtiran efectos durante 105 anos posteriores 
hasta su revocaciôn. 

La revocaciôn podra ejercitarse una vez transcurrido 
el periodo minimo antes indicado. 

La comunicaciôn de haber alcanzado en tas adqui­
siciones intracomunitarias en el ano natural en curso 
el importe que se senala al efecto, se efectuara en el 
plazo de un mes a contar desde la fecha en que se 
hava alcanzado dicho limite. 

Asimismo, la comunicaciôn de no haber alcanzado 
este limite en el ano natural procedentedebera efec­
tuarse durante el mes de anero del ano natural en que 
deba surtir efecto. 

Disposiciôn derogativa. 

Queda' derogada la Orden de 30 de diciembre de 
1992, por la que se aprueban nuevos modelos de decla­
raciôn censal de comienzo, modificaciôn 0 cese de la 
actividad, que han de presentar a efectos fiscales 105 
empresarios, 105 profesionales y otros obligados y tri­
butarios. 

Excmos. Sres. Secretario de Estado de Economia y Direc­
tora general de la Agencia EstataJ de Administraciôn 
Tributaria. 



32930 Mrercoles 15 noviembre 1995 

ARBXO I 

Ministerio de 
Economia y H~cienda 

'\ 

eıo 
N L 

DE COMIENZO, MODIFICACION 0 CESE 

DE LA ACTIVIDAD, QUE HAN DE PRES~NTAR, A EFECTOS 

FISCALES, LOS EMPRESARIOS, LOS PROFESIONALES Y 

OTROS OBLIGADOS TRIBUTARIOS 

odelo 036 

().{ AgenciaTributaria 

BOEnUM.273 

I . 



BOE n(ım. 273 Miercoles 15 noviembre 1995 

Modelo 

036 

INSTRUCCIONES PARA CUMPLlMENTAR CORRECTAMENTE ESTA DECLARACION 

1. Utilice siempre Que le sea posible una m~Quina de escribir 0 impresora para ccumplimentar 105 dat05. 

2. Si cumplimenta la declaraci6n a mano. siga iəs siguientes instrucciones. 

aı Utilice boIfgrafo negro. b) Escriba un numero en cada casilla con separaci6n de! anterior. Es impoıtante Que no ios junte. Na coIoque puntos para separar 105 millares. Utilice ios espacios posteriores 
a la coma preimpresa para poner decimales. c) Haga ios nCımeros ıo mƏS parecido a la muestra. dı En el casa de tener Que cumplimentar ietras. Mgalas mayösculəs de imprenta. 10 m~ parecidəs a la muestra. 

• Ejemplo: BIEN J U L I A PRAT MAL 1234567 CJ:D 
BIEN it 2 3 1 5 9 1 8 6 0 MAL 4- 2 3 1 5 9 7 8 6 0 

3. Si cumplimenta la declaraci6n con m~uina de escribir 0 impresora. no es necesario colocar cada letra 0 numero en una cəsilla. pero si es imprescindıble paner coma en 105 decirnales que la precisen. 

• ~jemplo: BIEN 7731562890 78,90 MAL 7731562890 

* Art. 107 de la Ley 3711988, de 28 de diciembre, de Presupı:ıestos Generales del Estado para 1989. 

* Real Decreto 104111990, de 27 de julio, por el cual se reguıan las declaraciones censales que han 
de presentar a efect05 fiscales 105 empresarlos, 105 profesionales y otros obligados tributarios. 

- Declaraci6n de inicio de actividad: los empresari05 0 profesionales que yayan a comenzar el ejercicio de una 0 varias 
actividades empresariales 0 profesionales en territorio espaiiol, y las personas juridicas 0 entidades que, sin ser em­
presari05 0 profesionales, satisfagan, abonen 0 adeuden rendimientos sujetos a retenci6n. Tambien las personas ju­
ridicas que sin actuar como empresarios 0 profesionales ni satisfacer rendimientos sujetos a retenci6n, realicen ad­
quisiciones intracomunitarias de bienes sujetas aII.V.A. 

- Declaraci6n previa al inicio de operaciones: los empresari05 0 profesionales, al objeto de deducir las cuotas so­
portadas con anterioridad al comienzo habitual efectivo de la entrega de los bienes 0 prestaciones de servicios 
que constituya el objeto de su actividad, de acuerdo con el art. 111 de la Ley del I.V.A. 

- Solicitud de Numero de Identificaci6n Fiscal: las personas juridicas y entidades en general, que de algun modo 
hayan de relacionarse con la Administraci6n Publica, y las personas fisicas empresarios 0 profesionales que no 
dispongan de el. 

-Renuncia al metodo de estimaci6n objetiva en el I.R.P.F. 0 a los regimenes especiales simplificado 0 de la agri­
cultura, ganaderia y pesca del I.V.A. 

- Modificaci6n de datos u obligaciones: quienes dQŞarrollen en territorio espaiiol actividades empresariales 0 profe­
sionales, realicen operaciones intracomunitarias, satisfagan rendimientos sujetos a retenci6n y las personas juridi-

( cas y entidades que, careciendo de esa condici6n, dispongan de N.I.F., cuando: 
- Varfe cualquiera de sus datos identificativos, debiendo adherirse al jmpreso necesariamente las etiquetas iden­

tificativas. En particular esta declaraci6n servira para comunicar el cambio de domicilio fiscal. 
- Varie cualquiera de 105 datos recogidos an !os apartados 3 "otros datos censales" y 4 "situaci6n tributaria" 

de esta declaraci6n 0 en las hojas anexas. 
En particular, esta declaraci6n servira para: 

- Renunciar al metodo de estimaci6n objetiva, asi como revocar la renuncia y comunicar la exclusi6n. 
- Comunicar la adquisici6n 0 perdida de la condici6n de Gran Empresa. 
- Solicitar.el alta 0 la baja en el Registro de Exportadores y otros Operadores Econ6micos (ademas de 

la casilla 20 se marcara tambien la casilla 22). 
- Renunciar al regimen especial simplificado en el ı.V.A., revocar la renuncia y comunicar la exclusi6n. 
- Comunicar la renuncia al regimen especial de la agricultura, ganaderia y pesca en el ı.V.A; 0 comu-

nicar la revocaci6n de la renuncia. 
- Comunicar la inCıusi6n en el regimen especial de determinaci6n proporcional de bases imponibles y 

proponer a la Administraci6n el porcentaje provisional correspondiente a este regimen a que se refie­
re el artrcu!o 152 apartado \Ano n° 4 segundo parrafo de la Ley del ı.V.A.: a) del tipo impositivo ge­
neral; b) del tipo impositivo reducido (artrculo 91 Uno); c) del tipo impositivo reducido (articulo 91 
Dos). 

- Comunicar la opci6n para la determinaci6n de la base imponible en el regimen especial de agencias 
de viajes. 

- Comunicar la tributaci6n en origen 0 en destino, en las operaciones intracomunitarias de ventas a dis­
tancia, ya sea por opci6n 0 por superar los limites establecidos. 
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Agencia Tributaria 
1 Delegaci60 de 
2 Administraci6n de 

Espaeio reservado para la etiqueta identificativa 
4 N.I.F. '5 Apellidos y nombre 0 raz6n social 

Domicilio fiscal 
6 S. G. 7 Nombre de la vra publica 8 Numero 9 Ese. 10 Piso ııPrta. 12 Telefono 

13 C6digo Posta I 14 Municipio 15 Provincia 

Comienzo Modificaci6n 

BOEnum.273 

Modelo 

036 

16 Deelaraci6n de inicio de actividad. ~ Modifieaci6n de datos, consignados en 
declaraei6n de comienzo, 0 modificaci6n de 
obligaciones peri6dicas. 

17 Declaraci6n previa al inicio de Operaciones. 
Declaraci6n de comienzo habitual efectivo de 
las entregas de bienes 0 prestaciones de 

18 Solicitud de N(ımero de Identificaci6n Fiseal servicios (habiendo presentado con anterioridad 
(N.I.F.). la declaraci6n previa al inicio de operaciones). 

~.~ __ ._~~~~~_ .... ~~~~~~~~ı~.~~_~L;1f~~~~_~n_u_e: .. ~~~.~~._._._ ... ~~:_._. __ . ~~~~~;~;.;_ı~_~_ro_~_g_~_~_ar~~~re~1 E~:~~~C!~ 
Cese 23 

ıEs residente en 
territorio espafiol? 

~ı:. sr No 

Cese. 

Porcentaje provisional de deducci6n, propuesto a efectos del 1. V .A. en la 
declaraci6n previa 25 

Porcentaje provisional de distribuci6n de la base imponible, propuesto a 
efeclos del I.V.A. en el regimen especial de determinaci6n proporcional 140 a 
(articulo 152 apartado uno, n° 4° segundo parrafo Ley 37192). 

% 

%c % 

~6 Actividad econ6mica principal 27 Eprgrafe I.A. E. 28 Fecha inicio aetividad 

A continuaci6n, consigne 105 datos que se indican, segun se trate de: 

DomiciUo actividad 

29 S. G. 30 Nombre de la via p(ıbliea 31 N(ımero 32 Ese. 33 Piso 34 Prta. 35 Telefono 

36 C6digo Postal 37 Municipio 38 Provineia 

Domicilio social 

39 S. G. 40 Nombre de la via p(ıblica 41 N(ımero 42 Esc. 43 Piso 44 Prta. 45 Telefono 

46 C6digo Posta I 47 Munieipio 48 Provincia 

49 Forma jurrdica 0 clase de entidad 50 Anagrama 

1'" Agencia Tribut;ıria 
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N.I.F. 

Apellidos ynombre 0 raz6n social 

Domicilio extranjero 
52 Direcci6n completa 

54 Nacionalidad 55 Forma jurldica 0 clase de entidad 56 Anagrama 

ıActöa en Espana por medio de establecimiento permanente? ! 57 Si No 

53 Pals 

Modaiidad de establecimiento permanente (alt. 306 del Reglamento del Impuesto de Sociedades) 

Con actividad continuada 
que cierra ciclo mercantil. 

59 Con actividad ocasional. 60 Instalaciones permanentes aunque 
no cierren ciclo mercantil. 

Marque con una "X» las casillas que conespondan 

,Solicita el alta 0 baja en el Registro de Exportadores yotros Operadores Econ6micos? __________________________________ 61 Alta Baja 

sr No 

,liene la condici6n de entidad exenta del Impuesto sobre Sociedades? __ ~ _____________ " _________________________________ _ 62 

ıTiene la condici6n de Gran Empresa? (volumen de operaciones en el ejercicio anterior superior amil mi1iones de pesetas) _ ' 63 

ıEstə sııjeto al regimen especial del recargo de equivalencia en el I.V.A.? _____________________________________________ . ____ _ 64 

Regimen de estimaci6n en el I.R.P.F.: 
Si Renuncia Revocaci6n Exclusi6n 

- Estimaci6n directa _________________________________________________________________________ . __ . 65 

_ Estimad6n objetiva por m6dulos _______ ~ _____ . _________ . ________________________ .. ______ ._ i 66 61 68 1 69 

- Estimaci6n objetiva por cOE:ficientes: 

.. Actividades empres,niales ________________ • ____________________________________ .------- . 70 71 72 73 

- Actividades profesiona!es ---------------r-----~-------------------.. ------------_____ _ 74 75 76 77 

Regimen especia! de la agricultura, ganaderia y pesca en el I.V.A. ____________ . _________ _ 78 ı 79 LSO 
Regimen especiai simplificado en el LV.A.: 

- Sectores de actividad de! articulo 37 uno 1° del Rgto. I.V.A. _________ . _________ ! 8i 82 83 1 84 

- Sectores de actividad del artıculo 37 uno 2° del Rgto. LV.ft ___ ~_______________ ; 85 86 87 ;88 

ZEs socio, comunero 0 partlcipe de una entidad en regimen de atribuci6n de rentas? __________________ .. ________________ _ 89 Si No 
- N.I.F. entidad - Nombre c raz6n social 

Renuncia al regimen estimaciôn objetiva en I.R.p.F. 91 Revocaci6n de la renuncia 

92 Renuncia al regim€n simplificado en I.V.A. : 93 Revocaci6n de la renuncia 

ıEstə obligado a presentar declaraci6n por el Impuesto sobre Sociedades? ______________________ ~ ______ .. ___________ . ___________ _ 94 Si No 

,Satisface rendimientos dei trabajo personal sujetos a retenci6n 0 debe realizar ingresos a cuenta? ___ .. _________________ _ 95 sr No 

iSatisface rendimierıtos de actividades profesıonales, artfsticas, deportivas, agrıcoias 0 gənaderas, sujetos a retenci6n? __ _ '96 Si No 

iSatisfəce intereses de cuentas bancarias, rendimientos explfcıtos, sujetos a retenci6n? _____________________________________ _ 97 sr No 

ıSatisface otros rendimientos de ı:a;:;ital mobıliario sujetos a retenci6nL __________________________________________________ .. ___ ._ ;98 sr No 

32933' 
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N.I.F. 

Apellidos y nombre 0 raz6n social 

,EstA obligado al pago fraccionado a cuenta deII.R.P.F.? ___________________________________________ _ L~_ sr No 

,EstA obligado a presentar declaraci6n por el Impuesto sobre el Valor Aiiadido? _____________________________ _ U~. sr No 
Si procede, cumplimentar las casillas inferiores referidas aı I.V.A.: 

- tEstə incluido en el regimen gel'leral u ordinario? ___________________________________________________ _ L~,!_ sr No 

- ıEstƏ incluido en el regimen especial cornercio minorista de recargo de equivalencia? __________ . _____ _ [.ı02, Si No 

- ,Estə incluido en el regimen especiai de determinaci6n proporcional de bases imponibles? ________ _ : 103 
L_ sr No 

- ıEstə incluido, salvo renuncia operaci6n por operaci6n, en su caso, en el regimen especial de bienes usados, 
objetos de arte, antigüedades y objetos de colecci6n? ___________________________________________ _ L~ sr No 

- iEstə incluido en el regimen especial de agencias de viajes, determinaci6n base imponible operaci6n por operaci6n? ~ Si No 

- ,EstA incluido en el regimen especial de agencias de viajes, determinaci6n global de la base imponible? __ 1109 
1._.- Si No 

- ,EstƏ incluido en eJ regimen especial de la agricultura, ganaderfa y pesca? _~ ______________________ _ ııo Si No 

- ,EstA incluido en el regimen especial simplificado dei articulo 37 uno 1° del Rgto_ I.V.A.? ____________ _ L!~1.!.. Si No 

- ,EstƏ ıncluido en el regimen especial simplificado del artIculo 37 uno 2° del Rgto. I.V.A.? ___________ _ 1112 
i.~_ .• Si No 

,Estə obligado a presentar declaraciön por et Impuesto General sobre el Trəfico de Empresas? ______________ _ 1113 Si No 

,Estə obligado Ə presentar declaraci6n por el Impuesto sobre el Lujo? ________________________________ _ ! 114 1...>< __ Si No 

',Estə obligado a presentər declaraci6n por el Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas? _________________ _ 
1115 L,, ___ sr No 

,Estə obligado a presentar declaraci6n por el Impuesto sobre ta Cerveza? _____________________ _ L!l~. sı No 

ıEstA obligado a presentar declaraci6n por algıin otro impuesto especial? _________________________ _ l1E_ sı No D 118 Fecha del cese efectivo 119 Causa 

120N.J.F. 121 Apellidos y nombre 0 raz6n social 

122 Nacionalidad 123 TitulO de la representaci6n 

Domicilio fiscal 
124 S. G. 125 Nombre de la vıa pCıblica 126 NCımero 127 Esc. 128 Piso 129 Prta. 130 Telefono 

131 C6digo Postal 132 Municipio 133 Provincia 

Firma en calidad de Firma 

Fecha 



BOE num. 273 

ili 
MINISTERIO 

DE ECONOMIA 
Y HACIENDA 

Miercoles 15 noviembre 1995 

Agencia Tributaria 
Delegaci6n de 
Administraci6n de C6dIaO de AdmInIstrəcl6n 

Espacio reservado para la etiqueta identificativa 

Modelo 

036 

N.I.F. Denominaci6n 
Hoja ------1------

N.I.F. Apellidos Y nombre 0 raz6n social 

Renuncia 0 revocaci6n a la Renuncia 0 revocaci6n al re-
Nacionalidad Cuota 0 % de la participaci6n estimaci6n objetiva I.R.P.F. gimen simplificado en I.V.A. Firma 

% 

Domicilio fiscal 
S. G. Nombre de la via publica Numero Ese. Piso Prta. Telefono 

C6dil{o Postal Municipio Provincia 

N.I.F. Apellidos y nombre 0 raz6n social 

Renuncia 0 revocaci6n a la Renuncia 0 revocaci6n al re-
Nacionalidad Cuota 0 % de la participaci6n estimaci6n objetiva I.R.P.F. gimen simplificado en I.V.A. Firma 

% 

Domicilio fiscal 
S. G. Nombre de la via publica Numero Ese. Piso Prta. Telefono 

C6dil{o Postal Municipio Provincia 

N.I.F. Apellidos y nombre 0 raz6n social 

Renuncia 0 revocaci6n a la Renuncia 0 revocaci6n al re-
Nacionalidad Cuota 0 % de la participaci6n estimaci6n objetiva I.R.P.F. gimen simplificado en I.V.A. Firma 

% 

··Domicilio fiscal 
S. G. Nombre de la vla publica . Numero Ese. Piso Prta. Telefono 

C6dil{o Postal Municipio Provincia 

N.I.F. Apellidos y nombre 0 raz6n social 

Renuncia 0 revocaci6n a la Renuncia 0 revocaci6n al re-
Nacionalidad Cuota 0 % de la participad6n estimaci6n objetiva I.R.P.F. gimen simplificado en I.V.A. Firma 

Domicilio fiscal 
S. G. Nombre de la vla publica Numero Ese. Piso Prta. Telefono 

C6dil{O Postal Municipio Provincia 

I I 
Firma en calidad de 

Fecha 

Firma 

ii 
En caso de existir mas partfcipes, cumplimentar el resto en hoja aparte, en id~ntico formato al facilitado en este modelo. 

32935 



32936 

" MINISTERIO 
DE ECONOMIA 
Y HACIENDA 

-

Miercoles 15 noviembre 1995 

Agencia Tributaria 
Delegaci6n de 

Administraci6n de c6dip • Admlnlstrııcl6n 

N.I.F . 
Espacio reservado para la etiqueta identificativa 

Denominaci6n 

BOE num. 273 

Modelo 

036 

• Gravamen en origen 0 en destino, en el caso de ventas a distancia (artrculo 68 de la Ley del ı.V.A.): 
- A otros estados miembros (articulo 68, apartado cuatro de la Ley del i.V.A.): 

Superado limite 
Lı"~" Si 135 No -- i36 Destino 137 Revocaci6n 

1.- Alemania __ . ________________________ _ 

2. - Austri a ______________________________ _ 

3. - Belgica _______ ~ _____________________ _ 

4.- Dinamarca _________________________ _ 

5. - Fin I a nd ia __________________________ _ 

6. - F ra nciL ____________________________ _ 

7.- Grecia ______________________________ _ 

8.- Irlanda ______________________________ _ 

9. - Ital ia _________________________________ _ 

10.- Luxemburgo ______________________ _ 

11.- Pafses Bajos _____________________ _ 

12. - Portuga I __________________________ _ 

13.- Reino Unido _____________________ _ 

14. - Suec ia _______________________________ _ 

- Desde otros estados miembros: 

- Bienes sujetos a impuestos especiales (artfculo 
68, apartado cinco de la Ley del I.V.A.) _______ _ 

- Otros bienes (artfculo 68, apartado tres de la 
Ley del 1. V .A.) ___________________________________________ _ 

• Suletos pasivos en regimen especial de la agricultura, ganaderfa y pesca, sujetos pasivos exentos y personas 
jurıdicas que no actuen como empresarios 0 profesionales: 
- Opci6n por .el regimen general del I.V.A. i2~~_ 

(artfculo 14 de la Ley del I.V.AJ. ------------------------------------------------------ Sujeci6n No sujeci6n 

-ı.Ha supera~o ~i u
1
mbral de 10.000 ECUS en sus adquisiciones ı 139 

ıntracomunıtarıas. _________________________________________________________________________ •. .-" ... 
Si No 

I I 
Firma en calidad de Firma 

Fecha 
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- Comunicar la sujeci6n al I.V.A., ya sea por opci6n 0 por superar el Hmite establecido, los sujetos pa­
sivos en el regimen especial de la agricultura, ganaderia y pesca, los sujetos pasivos exentos, y las 
personas juridicas que no actuen como empresarios 0 profesionales. 

- Declaraci6n de comienzo habitual efectivo de las entreg&s de bienes 0 prestaciones de servicios: los 
empresarios 0 profesionales que, habiendo presentado declaraci6n previa al inicio de operaciones, co­
miencen habitual y efectivamente las entregas de bienes 0 prestaciones de servicios que constituyen 
el objeto de la actividad. 

- Solicitud de alta 0 baja en el Registro de Exportadores y otros Operadores Econ6micos: quienes deban 
solicitar suinscripci6n en este Registro a efectos de ejercer el derecho a la devoluci6n del saldo a su 
favor existente al final de cada periodo impositivo, por reunir los requisitos del artrculo 116 de la Ley 
del I.V.A. y del artfculo 30 del Reglamento del I.V.A. 0 quienes dejen de reunir alguno de aqueııos. 

- Quienes cesen en el ejercicio de toda actividad empresarial 0 profesional 0, no teniendo la condici6n de 
empresario 0 profesional, dejen de satisfacer rendimientos sujetos a. retenci6n. 

En la Administraci6n 0, en su defecto, Delegaci6n de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria correspon­
diente al domicilio fiscal. 
Como excepci6n, en el caso de personas jurfdicas 0 entidades no residentes en territorio espaliol, que operen en 
el sin la mediaci6n de establecimiento permanente, la declaraci6n censal, a los efectos de la obtenci6n del N.I.F., 
se presentarə en la Administraci6n 0, en su defecto, Delegaci6n de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria, 
correspondiente al lugar donde operen. 
Cuando el declarante sea una persona 0 Entidad no establecida en el territorio de aplicaci6n del I.V.A., las refe­
ridas declaraciones deberan presentarse en la Administraci6n 0 Delegaci6n de la Agencia Estatal de Administraci6n 
Tributaria correspondiente al domicilio fiscal de su representante. 

- Declaraci6n de inicio de actividad: con anteriorida"d al ınıcıo de las correspondientes actividades, a la 
realizaci6n de las operaciones intracomunitarias 0 al nacimiento de la obligaci6n de retener. 

- Solicitud de N.I.F.: - Empresarios y profesionales: antes del inicio de la actividad. 
- Personas juridicas 0 entidades que" no tengan la condici6n de empresario 0 profesio-

nal: dentro de 105 treinta dias siguientes a la fecha de su constituci6n 0 de su esta­
blecimiento en territorio espanol. Tambien puede ser solicitado el N.I.F. por personas 
jurfdicas 0 entidades en periodo de constituci6n. 

- Modificaci6n de datos: en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente a aquel en que se hayan produ­
cido 105 hechos que la determinan. 

- Modificaci6n de obligaciones: hasta el vencimiento del plazo para la presentaci6n de la primera declaraci6n peri6di­
ca afectada por la variaci6n 0 de la que hubiere debido presentarse de no haberse producido dicha variaci6n. 

- Regimen especial de determinaci6n proporcional de bases imponibles. Opci6n por este regimen: durante el mes 
de diciembre anterior al ana natural en que deba surtir efecto. 

- Regimen especial de agencias de viajes. Opci6n por la determinaci6n de la base imponible: durante el me5 de 
diciembre anterior al inicio del ana natural en que deba surt!r efecto. 

- Renuncia al regimen especial simplific"ado: durante el mes de diciembre anterior al ana natural en que haya de 
surtir efecto. 

- Renuncia al regimen especial de la agricultura, ganaderıa 0 pesca: durante el mes de diciembre anterior al inicio del 
ana natural en que deba surtir efecto 0 al presentar;.,la declaraci6n de comienzo. . 

- Regimen de estimaci6n objetiva en I.R.P.F.: la renuncia al metodo de e5timaci6n objetiva debera efectuarse du­
rante el mes de diciembre anterior al inicio del afio {latural en que deba surtir efecto, entendiendose prorroga­
do tacitamente para cada uno de 105 an05 siguientes en que pudiera resultar aplicable el metodo de estimaci6n 
objetiva, salvo que se revoque la renuncia. En la modalidad de signos. fndices 0 m6dulos, la renuncia tendra 
efecto para' un periodo minimo de 3 anos. 

- Alta 0 baja en el Registro de Exportadores y otr05 Operadore5 Econ6micos: durante el mes de enero de cada afio 0 en 
el periodo que media entre el dia siguiente a aquel que supere la cifra de operaciones correspondfente y el ultimo dia 
del plazo para la presentaei6n de la declaraci6n que corresponda al perıodo ~n que se hubiera producido dicha cir­
cunstancia. 

- Operaciones intracomunitarias: 
La opci6n por tributaci6n en destino en el caso de ventas a distancia a otr05 estados miembros, asi como su re­
vocaci6n: durante el mes de diciembre anteriôr al ana natural en que haya de surtir efecto. 
La' opci6n por la sujeci6n al I.V.A.: en cualquier momento. 
Las comunicaciones de haber alcanzado en el afio en curso los Ifmites correspondientes: en el plazo de un mes 
desde su con5ecuci6n. Si los Hmites se refieren al ana natural precedente: durante el mes de enera del ana en 
que deba surtir efecto. 

Declaraci6n de cese: en el plazo de un mes a partir del dıa siguiente al indicado cese. Cuando una sociedad se 
disuelva, la declaraci6n de cese debera ser presentada antes de la cancelaci6n de los correspondientes asientos 
en el Registro' Mercanti 1. 
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para cu plimentar el impreso 

Adhiera una de sus etiquetas identificativas en cada uno de los ejemplares del impreso, en el apartado 
1: «Datas identificativas». En el caso de declaraci6n de comienzo, cese 0 modificaci6n de obligaciones pe­
ri6dicas, si no se dispone de etiquetas, cumplimente los datos que se solicitan en el apartado 1: «Datas 
identificativas» . 

Marque con una «X» las casillas del apartado 2: «Causa de la presentaci6n», que correspondan. 

Cumplimente, ademas, los datos de los apartados que se indican a continuaci6n, en funci6n de cual sea 
su causa de presentaci6n del impreso: 

DeCıaraci6n de comienzo 

Declaraci6n de modificaci6n 

Declaraci6n de cese 

} S610 consigne los datos 
de estos apartados que 
hubieran variado. 

En el caso de no residentes y de entidades no sujetas al Impuesto sobre Sociedades, consigne, obligato­
riamente, los datos del apartado 6: «Representante». 

En el caso de entidades no sujetas al I mpuesto sobre Sociedades, consigne,· ademas, en la hoja anexa 
"Relaci6n de miembros 0 participes", los datos que se solicitan de cada uno de los miembros 0 participes 
de la entidad. 

En el caso de r.ealizar operaciones intracomunitarias cumplimente, en la hoja anexa "Operaciones intraco­
munitarias I.V.A.", los datos que se solicitan. 

Fecha y firma, y, en el caso de personas jurrdicas 0 entidades, identificaci6n de la persona que firme la 
declaraci6n. 
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DE LA ACTIVI 

SCAlES, 

Agencia Tributaria 
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Modelo 

037 

INSTRUCCIONES PARA CUMPLlMENTAR CORRECTAMENTE ESTA DECLARACION 

1, Utilice siempre que le sea posible una maquina de escribir 0 impresora para cumplimentər 105 dat05. 

2. Si cumplimenta la declaraci6n a məno. siga iəs siguientes instrucciones. 

a) Ulilice bolfgrafo negro. b) Escriba un numero en cada casilla con separaci6n del anterior. Es importante que no 105 junte. No coloque puntos para separar 105 millares. Utilice 105 espacios pcsteriores 
a La coma preimpresa para poner decimales. c) Haga 105 numeros 10 m~s parecido a la mueslra. d) En ei caso de tener que cumplimentar letras. hclgalas mayiısculas de imprenta. 10 m~ parecidas a la muestra. 

• Ejemplo: BIEN 

BIEN 

JULIA PRAT 
4 2 3 1 59 1 8 60 

MAL 

MAL 

1234567CXD 
4231591'860 

3. Si cumplimenta lə declaraci6n con ~quina de escribir 0 impresorə. 00 es necesərio colocar cəda letra 0 numero en una casilla. pero si es imprescindible poner coma en 105 decimales que la precisen. 

• Ejemplo: BIEN 7731562890 78,90 MAL 7731562890 

* Art. 107 de la Ley 37/1988, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1989. 

* Real Decreto 1041/1990, de 27 de julio" por el cual se regulan tas declaraciones censales que han de 
presentar a efectos fiscales 105 empresarios, 105 profesionales y otros obligados tributarios. 

- Declaraci6n de inicio de actividad: los empresarios 0 profesionales que yayan a comenzar el ejercicio de una 0 

varias actividades empresariales 0 profesionales en territorio espanoi, y las personas jurıdicas 0 entidades que, 
sin ser empresarios 0 profesionales, satisfagan, abonen 0 adeuden rendimientos sujetos a retenci6n. 

- Declaraci6n previa al inicio de operaciones: los empresarios 0 profesionales, al objeto de deducir las cuo­
tas soportadas con anteriorıdad al comienzo habitual efectivo de la entrega de 105 bienes 0 prestaciones 
de servicios que constituya el objeto de su actividad, de acuerdo con el art. ı ı ı de la Ley del I.V.A. 

- Solicitud de Numero de identificaci6n Fiscal: tas personas jurıdicas y entidades erı general, que de algun 
modo hayan de relacionarse con la Administraci6n Publica, y las personas ffsicas empresarios 0 profesio­
nales que no dispongan de el. 

- Renuncia al metodo de estimaci6n objetiva en el I.R.P.F. 0 a 105 regımenes especiales simplificado 0 de 
la agricultura, ganaderra y pesca del I.V.A. 

- Modificaci6n de datos u obligaciones: qUienes desarrollen en territorio espanol actividades empresariales 0 

profesionales, satisfagan rendimientos sujetos a retenci6n y tas personas jurıdicas y entidades que, carecien­
do de esa condici6n, dispongan de N.I.F., cuando: 

- Varfe cualquiera de sus datos identificativos, debiendo adherirse al impreso necesariamente las etiquetas 
identificativas. En particular esta declaraci6n servira para comunicar el cambio de domicilio fiscal. 

- Varıe cualquiera de 105 datos recogidos en 105 apartados 3 "otros datos censales" y 4 "situaci6n tri­
butaria" de esta declaraci6n. 

En particular, esta declaraci6n servira para: 

- Renunciar al metodo de estimaci6n objetiva, ası como revocar la renuncia y comunicar la exclusi6n. 

- Comunicar la adquisici6n 0 perdida de la condici6n de Gran Empresa. 

- Solicitar el alta 0 la baja en el Registro de Exportadores y otros Operadores Econ6micos (ademas 
de la casilla 20 se marcara tambien la casilla 22). 

- Renunciar al regimen especial simplificado en ell.V.A., revocar la renuncia y comunicar la exclusi6n. 

- Comunicar la renuncia al regimen especial de la agricultura, ganaderra y pesca en el ı.V.A. 0 co­
municar la revocaci6n de la renuncia. 



BOE num.' 273' 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA 
Y HACIENDA 

Miercoles 15 noviembre 1995 

Agencia Tributaria 
1 Delegaci6n de 
2 Administraci6n de 

Modelo 

037 

Espacio reservado para la etiqueta identificativa 

4 N.I.F. 5 Ape!lidos y nombre 0 raz6n social 

Domicilio fiscal 
6 S. G. 7 Nombre de la via publica 

13 C6digo Posta I 14 Municipio 

Comienzo 

16 

117 

18 

. 19 

Cese 23 

Declaraci6n de inicio de actividad. 

Declaraci6n previa al inicio de operaciones. 

Solicitud de Numero de Identificaci6n Fiscal 
(N.J.F.). 

Solicitud por extravio de nueva tarjeta 
acreditativa del N.I.F. 

Cese. 

ıEs residente en territorio espafiol? 24 Si No 

26 Actividad econ6mica principal 

8 Numero 9 Esc. 10 Piso ııPrta. 12 Telefono 

15 Provincia 

Modificaci6n 

20 

22 

" Modificaci6n de datos, consignados en 
declaraci6n de comienzo, 0 modifieaci6n de 
obligaciones peri6dicas. 

Declaraci6n de comienzo habitual efectivo de 
las entregas de bienes 0 prestaciones de 
servieios (habiendo presentado con anterioridad 
la declaraci6n previa al inicio de operaciones). 
Solicitud de Alta 0 Baja en el Registro de 
Exportadores y otros Operadores Econ6micos. 

25 Porcentaje provisional de deducci6n, propuesto a 
efectos del LV.A. 15610 en el caso de declaraci6n previa) % 

27 Epigrafe I.A.E. 28 Fecha inicio actividad 

A continuaci6n, consigne los datos que se indican, segun se trate de: 

Domicilio actividad 

29 S. G. 30 Nombre de La vfa publica 31 Numero 32 Ese. 33 Piso 34 Prta. 35 Telefono 

36 C6digo Posta I 37 Municipio 38 Provincia 

Domicilio social 

39 S. G. 40 Nombre de la vla publica 41 Numero 42 Ese. 43 Piso 44 Prta. 45 Telefono 

46 C6digo Posta I 47 Municipio 48 Provincia 

49 Forma jurldica 0 clase de entidad 50 Anagrama 

Agencia Tributaria 
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N.I.F. 

Apellidos y nombre 0 raz6n social 

Domicilio extranjero 
52 Direcci6n completa 

54 Nacionalidad 55 Forma juridica 0 clase de entidad 56 Anagrama 

ıActUa en Espafia por medio de establecimiento permanente? . 51 Si No 

53 Pars 

Modalidad de establecimiento permanente (art. 306 del Reglamento del Impuesto de Sociedades) 

58 Con actividad continuada 
que cierra ciclo mercantil. 59 Con actividad ocasional. 60 Instalaciones permanentes aunque 

no cierren cicl0 mercantil. 

Ma,que con una .. X.. las casillas que correspondan . 
ıSolicita el alta 0 baja en el Registro de Exportadores y otros Operadores Econ6micos? ______________________ .. _____ r.!} .. Alta Baja 

sı No 

i.Tiene la condici6n de entidad exenta del Impuesto sobre SOCi~adeS? _________________ • __________________________ . ____ L~2 

ıTiene la condici6n de Gran Empresa? (volumen de operaciones en el ejercicio anterior superior amil millones de pesetas) _ 63 

,Estə sujeto al regimen especial del recargo de equivalencia en el I.V.A.? ________________________________________________ 64 

Regimen de estimaci6n en el I.R.P.F.: 
sr Renuncia Revocıci6n Exclusi6n 

- Estimaci6n directa ____________________________________________________________________ _ 65 

- Estimaci6n objetiva per m6dulos __________________________________ ~ ___________________ _ 66 . 67 fı8 69 

LE ... i 73 
- Estimaci6n objetiva por coeficientes: 

( 70 - Actividades empresarialeL _________________________ : ________________ . _______ _ 71 

_ Actividades profesionales ________________ ~__________________________________ 1 74 . 75 1 76 77 

Regimen especial de la agricultura, ganaderfa y pesca en el ı.V.A. ____ . __________ _ 78 : 79 , 80 

Regimen especial simplificado en el ı.V.A.: 

- Sectores de actividad del artfculo 37 uno 1° del Rgto. I.V.A. __________________ _ SI 82 83 ;84 

- Sectores de actividad del artlculo 37 uno 2" del Rgto. ı.V.A. ______________ _ i 85 86 1 87 L88 
'",-»,,,,,"",, 

ıEs socio, comunero 0 participe de una entidad en regimen de atribuci60 de rentas? _: _______________________________ _ 89 sı No 

- N.I.F. entidad - Nombre 0 raz6n social 

ıEsta obligado a presentar declaraci6n per el Impuesto sobre Sociedades? _____________________________________ _ 194 sı No 

ıSatisface rendimientos del trabajo persom)! sujetos a retenci6n 0 debe realiıar ingresos a cuenta? _______________ _ L~ sı No 

ıSatisface rendimientos de actividades profesionales, artlsticas, deportivas, agrlcolas 0 ganaderas, sujetos a retenci6n? __ _ 96 sı No 

ıEstə obligado al pago fraccionado a cuenta del I.R.P.F.? _____________________________________________________ ~_ L~, sı No 
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N.I.F. 

Apellidos y nombre 0 raz6n social 

tEstə obligado a presentar declaraci6n por el Impuesto sobre el Valor Afladido? ___________________________________________ _ 100 sr No 

Si procede, cumplimentar las casillas inferiores referidas al ı.V.A.: 

- tEstə incluido en el regimen general u ordinario? ____________________________________________________________________________ _ ; 101 sr No 

- tEstə incluido en el regimen especial Comercio minorista de recargo de equivalencia? ___________________________ _ 102 sr No 

- tEstə incluido en el regimen especial de la' agricultura, ganaderia y pesca? __________________________________________ _ 110 sr No 

- tEstə incluido en el regimen especial simplificado del articulo 37 uno 1° del Rgto. ı.V.A.? _____________________ _ III Si No 

- tEstə incluido en el regimen especial simplificado del articulo 37 uno 2° del Rgto. ı.V.A.? _____________________ _ 112 Si No 

tEstə obligado a presentar declaraci6n por el Impuesto General sobre el Trəfico de Empresas? ___________________________ _ 113 Si No 

tEstə obligado a presentar declaraci6n por el Impuesto sobre el Lujo? ________________________________ .----------------________ _ 114 Si No 

D 
118 Fecha del cese efectivo 119 Causa 

120 N.I.F. 121 Apeı'lidos y nombre 0 raz6n social 

122 Nacionalidad 123 rrtulo de la representaci6n 

Domicilio fiscal 

124 S. G. 125 Nombre de la vra publica 126 Numero 127 Esc. 128 Piso 129 Prta. 130 rel~fono 

131 C6digo Posta I 132 Municipio 133 Provincia 

Firma en calidad de Fecha 

Firma 
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- Declaraci6n de comienzo habitual efeetivo de las entregas de bienes'o prestaeiones de servicios: 
los empresarios 0 profesionales que, habiendo presentado deelaraei6n previa al inieio de opera­
eiones, eomieneen habitual y efeetivamente las entregas de bienes 0 prestaeiones de servieios 
que eonstituyen el objeto de la aetividad. 

- Sol icitud de alta 0 baja en el Registro de Exportadores y otros Operadores Eeon6mieos: quienes 
deban solieitar su inseripei6n en este Registro a efeetos de ejereer el dereeho a la devoluci6n del 
saldo a su favor existente al final de eada periodo impositivo, por reunir los requisitos del artr­
eulo 116 de la Ley del I.V.A. y del artfculo 30 del Reglamento del I.V.A. 0 quienes dejen de reu­
nir alguno de aqueııos. 

- Quienes eesen en el ejereieio de toda aetividad empresarial 0 profesional 0, no teniendo ra eondiei6n de 
empresario 0 profesional, dejen de satisfaeer rendimientos sujetos a retenei6n. 

En la Administraci6n 0, en su defeeto, Delegaci6n de la Ageneia Estatal de Administraci6n Tributaria co­
rrespondiente al domieilio fiseal. 

Como exeepei6n, en el easo de personas juridieas 0 entidades no residentes en territorio espanol, que ope­
ren en el sin la mediaci6n de estableeimiento permanente, la deelaraci6n eensal, a los efeı:tos de la obten­
ei6n del N.I.F., se presentara en la Administraei6n 0, en su defeeto, Delegaei6n de la Aeeneia Estatal de 
Administraei6n Tributaria, eorrespondiente al lugar don de operen. 

- Deelaraei6n de inieio de aetividad: eon anterioridad al inicio de las eorrespondientes aetividades, 0 al na­
eimiento de la obligaei6n de retener. 

- Solieitud de N.I.F.: - Empresarios y profesionales: antes del inicio de la aetividad. 

- Personas juridicas 0 entidades que no tengan la condici6n de empresario 0 profe-
sional: dentro de los treinta dras siguientes a la fecha de su constituci6n 0 de su 
establecimiento en territorio espanol. Tambien puede ser solicitado et N.I.F. por 
personas jurfdieas 0 entidades en periodo de constituei6n. 

- Modificaci6n de datos: en el plazo de un mes a eontar desde el dra siguiente a aquel en que se hayan 
producido los heehos que la determinan. 

- Modifieaci6n de obligaciones: hasta el vencimiento del plazo para la presentaci6n de la primera deela­
raci6n peri6diea afectada por la variaci6n 0 de la que hubiere debido presentarse de no haberse pro-
ducido dicha variaci6n. . 

- Renuncia al regimen espeeial si.mplificado: durante el mes de dieiembre anterior al ano natural en que 
haya de surtir efeeto. -

- Renuncia al regimenespecial de la agricultura, ganaderra y pesea: durante el mes de diciembre anterior al 
inieio del ejercicio en que deba eomenzar a surtir efectu 0 al presentar la deelaraci6n de eomienzo. 

- Regimen de estimaci6n objetiva en I.R.P.F.: la renuncia al metodo de estimaei6n objetiva debera efec­
tuarse durante el mes de diciembre anterior al inieio del ano natural en que deba surtir efeeto, enten­
diendose prorrogado taeitamente para eada uno de los anos siguientes en que pudiera resultar apliea­
ble el metodo de estimaci6n objetiva, salvo que se revoque 'Ia renuncia. En la modalidad de signos, 
indices 0 m6dulos, la renuncia tendra efecto para un periodo minimo de 3 anos. 

- Alta 0 baja en el Registro de Exportado(es y otros Operadores Econ6micos: durante el mes de enero de 
cada ano 0 en el periodo que media entre el dra siguiente·a aquel que supere la cifra de opera­
ciones eorrespondiente y el liltimo dia de! plazo para la presentaci6n de la deCıaraci6n que correspon­
da al perfodo en que se hubiera producido dicha circunstancia. 

Declaraci6n de cese: en el plazo de un mes a partir del dıa siguiente al indicado cese. Cuando una socie­
dad se disue!va, la declaraei6n decese debera ser presentada antes de la cancelaci6n de los eorrespon­
dientes asientos en el Registro Mercantil. 
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mp!i r el impreso 

Adhiera una de sus etiquetas identificativas en cada uno de los ejemplares del impreso, en el apartado 
1: «Datos identificativos». Enel caso de deCıaraci6n de comienzo, cese 0 modificaci6n de obligaciones pe­
ri6dicas, si no se dispone de etiquetas, cumplimente los datos que se solicitan en el apartado 
1: «Datos identifıcativos». 

Marque con una «X» las casillas de! apartado 2: «Causa de la presentaci6n», que correspondan. 

Cumplimente, ademas, 105 datos de los apartados que se indican a continuaci6n, en funci6n de cual sea su 
causa de presentaci6n del impreso: 

Declaraci6n de comienzo 

Declaraci6n de modificaci6n 

Declaraci6n de cese 

} S610 consigne los datos 
de estos apartados que 
hubieran variado. 

En el caso de no residentes y deentidades no sujetas al Impuesto sobre Sociedades, consigne, obligatoria­
mente, los datos del apartado 6: «Representante». 

Fecha y firma, y, en el caso de personas jurfdicas 0 entidades, identificaci6n de la persona que firme la de­
claraci6n. 

I 
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